Ciência, Tecnologia e Inovação, por intermédio do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer 

- CTI e a 3D SYSTEMS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

OBJETO: Serviço de manutenção corretiva de equipamento de manufatura aditiva por processo de 

sinterização seletiva a laser modelo Sinterstaion HiQ 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 133.500,00 (Cento e trinta e três mil e quinhentos reais) 

VIGÊNCIA: 13/01/2020 a 10/07/2020 

DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2020 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: Contrato no 331/2019, firmado entre a União Federal, representada pelo Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação, por intermédio do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer 

- CTI e a DATEN TECNOLOGIA LTDA. 

OBJETO: Aquisição de estação de trabalho para processamento de dados em unidades de 

processamento gráfico (GPU) 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 164.285,00 (Cento e sessenta e quatro mil, duzentos e 

oitenta e cinco reais) 

VIGÊNCIA: 08/01/2020 a 21/02/2020 

DATA DE ASSINATURA: 08 de janeiro de 2020 

Aprovo a publicação do presente Boletim de Serviço. 

Campinas, 15 de janeiro de 2020 

Ricardo Barbano Trindade  

Coordenador-Geral de Administração- Substituto

[...]

- CTI e a empresa WG3 Intermediação de Serviços em Software Ltda. 

OBJETO: Contratação de serviços de manutenção, suporte e atualização anual das licenças de uso das 

ferramentas EDA-HEP para projetos de circuitos integrados da Mentor Graphics 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais) 

VIGÊNCIA: 08/02/2020 a 07/02/2021 

DATA DE ASSINATURA : 20 de janeiro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: Contrato no 329/2019, firmado entre a União Federal, representada pelo Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação, por intermédio do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer 

- CTI e a empresa Telemática Sistemas Inteligentes – Ltda. 

OBJETO: Contratação de serviços de suporte técnico, manutenção corretiva e preventiva de software 

e hardware no sistema de controle de acesso. 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 114.288,00 (Cento e quatorze mil, duzentos e oitenta e 

oito reais) 

VIGÊNCIA: 10/01/2020 a 09/01/2021 

DATA DE ASSINATURA : 09 de janeiro de 2020. 

3.2.  EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato MCTIC/CTI no 304/2018, firmado entre a União Federal,

[...]

- CTI e a empresa PerkinElmer do Brasil Ltda. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção corretiva com atualização eletrônica 

de controle do equipamento espectômetro óptico do fabricante PerkinElmer - modelo Lambda. 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 46.221,12 (Quarenta e seis mil, duzentos e vinte e um 

reais e doze centavos) 

VIGÊNCIA: 04/02/2020 a 01/08/2020 

DATA DE ASSINATURA : 03 de fevereiro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: Contrato no 332/2019, firmado entre a União Federal, representada pelo Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação, por intermédio do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer

[...]

- CTI e a empresa Inova Consultoria, Cursos e Eventos LTDA. 

OBJETO: Contratação de serviços de licença de uso de software Simule-RH, compreendendo suporte 

técnico, manutenção corretiva, adaptativa e evolutiva e apoio operacional. 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais) 

VIGÊNCIA: 03/02/2020 a 02/02/2021 

DATA DE ASSINATURA: 23 de janeiro de 2020. 

4.2.  EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato MCTIC/CTI no 289/2017, firmado entre a União Federal,